CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“Seriedade e Compromisso com o Cidadão” – Gestão 2021/2022

GABINETE DO VEREADOR

EDVAM DA COSTA SILVA

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Requerimento 086/2021

Excelentíssimo Senhor

Vereador Fábio Oliveira dos Santos

 Presidente da Câmara Municipal

 Goianésia - GO.

Edvam da Costa Silva, vereador nesta Casa de Leis, apresenta proposta para discussão e

votação e, sendo aprovada, requer o encaminhamento de ofícios ao Prefeito, Leonardo

Silva Menezes, e ao Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos, André

Luiz Wenceslau da Silva, solicita a colocação de contêiner para fazer coleta de lixo

nos assentamentos Vitória e Presente de Deus (Fazenda Itajá) a cada quinze (15)

dias. Justifica o autor que nos assentamentos não há lugar próprio para descarte de lixo,

como tem na cidade. Sendo assim toda a espécie de lixo está sendo descartada em

qualquer lugar, sem nenhum critério, contaminando e destruindo de alguma forma o meio

ambiente, pois nem sempre esse material é absorvido pela a natureza. Tal medida tem

como objetivo a preservação ambiental, evitando a proliferação de várias doenças, que

acometem não só o ser humano, como também animais e plantas.

Nestes termos, pede deferimento.

Goianésia, 08 de fevereiro de 2021.

Edvam da Costa Silva

          Vereador